
GABINETE DO MINISTRO 
<!ID1176995-1> 

PORTARIAS Nº 387 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2008 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições estabelecidas nos 
arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como 
considerando as informações constantes dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, e o disposto no Parecer 
CGU/AGU Nº 01/2007 - RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2007, 
Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no art. 4º-A, inciso IV, do Decreto nº 5.115, de 24 de 
junho de 2004, resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos da extinta Companhia 
Auxiliar de Empresas Elétricas Brasileiras - CAEEB, para compor quadro especial em extinção do Ministério das Minas e Energia - 
MME, sob regime celetista. 
 
Art. 2º Cabe ao MME notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, conforme determina o § 1º 
do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao MME no prazo de trinta dias, contados da notificação a que se refere o artigo 
anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao direito de retornar ao 
serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no MME. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CPF  Nome  Processo nº  
073.732.524-00 ADÃO LOPES BORGES  04500.007771/2004-80; Ap 

04599.504351/2004-03 
074.316.439-34 ADÃO MARTINS TEIXEIRA JÚNIOR  04599.502210/2004-48 
887.184.507-25 ADILSON CONCEIÇÃO DA SILVA  04597.008324/2004-16 
497.217.984-87 ADRIANA ANGEIRAS DE MIRANDA CASTELO BRANCO  04500.007770/2004-35 
404.324.327-67 ALADIM ALENCAR VALENÇA  04597.008326/2004-13 
226.068.151-49 ALBER VASCONCELOS VENÂNCIO DE SOUZA  04599.502243/2004-98 
533.909.037-04 ALMIR ALCIDES FERREIRA  04597.008319/2004-11 
305.293.523-20 ALUÍSIO RODRIGUES DE MENESES JÚNIOR  04599.502010/2004-95 
225.640.801-97 ANA CRISTINA NOGUEIRA GONÇALVES  04599.502215/2004-71 
594.402.017-20 ANA MARIA BARROS MONTEIRO  04597.008320/2004-38 
023.886.341-72 ANA MARLY DE MELO RODRIGUES  04599.502175/2004-67 
767.414.867-04 ANA PAULA NOGUEIRA JÚNIOR  04599.502189/2004-81 
073.238.751-53 ANGELA BARCELOS VALE COMIN  04500.007298/2004-31 
461.771.917-20 ANGELA MENDES MORAES  04597.008321/2004-82 
363.511.647-53 ANGELO ANTONIO SERAPHINI  04597.008329/2004-49 
096.836.821-20 ANTONIA TRIPODI CARNEIRO  04599.504303/2004-15 
128.201.21 87 ANTONIO BENEDITO CAMARGOS  04599.502012/2004-84 
151.432.281-15 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA LIMA  04599.502217/2004-60 
013.343.363-34 ANTONIO FARIAS VÉRAS  04599.502011/2004-30 
183.566.991-34 ANTÔNIO FERNANDES NETO  04599.502008/2004-16 
275.388.421-87 ANTÔNIO JOSÉ ÍRMÃO  04599.502264/2004-11 
413.314.867-34 ANTÔNIO LUIZ MARTINS DA FONSECA  04597.008345/2004-31; Ap 

04599.508706/2004-25 
001.801.811-49 ANTONIO VIEIRA VILAS BOAS  04599.505013/2004-81 
185.298.791-04 APARECIDA D' ABADIA RODRIGUES SOUZA  04599.502281/2004-41 
155.246.616-53 ARÃO CAMARGOS RAMALHO  04599.502039/2004-77 
033.373.831-49 ARMANDO JOSÉ RABELO  04599.502219/2004-59 
028.965.401-72 ARNALDO AUGUSTO SETTI  04500.007748/2004-95 
447.137.118-53 ARNALDO RAMIREZ  04599.502242/2004-43; Ap 

04500.007796/2004-83 
400.644.177-00 AROLDO MOREIRA DE FREITAS  04597.008331/2004-18 
270.988.347-34 ARTURO JOSÉ SPADALE  04599.504857/2004-12; Ap 

04597.008332/2004-62; e 
04599.508705/2004-81  

494.273.937-34 AUGUSTO CÉSAR VIDAL DA SILVA  04597.008333/2004-51 
377.954.307-91 AUREA MARTINS DA FONSECA  04597.008334/2004-51 
143.879.301-44 BENEDITO CLEMENTINO RAMOS DE ALENCAR  04599.502265/2004-58 
238.582.067-68 BERNARDET BERNARDO PLAZA  04597.008327/2004-50; Ap 

04599.508707/2004-70 
128.581.291-34 BRUMMEL PACHECO PIAGGIO COUTO  04500.007795/2004-39 
132.286.761-53 CAIO MARCELO PINTO DE CARVALHO  04599.502239/2004-20 
254.675.737-72 CARLOS ALBERTO MORGADO RAMOS  04597.008231/2004-91 
127.260.104-82 CARLOS EDUARDO DE MENEZES CAVALCANTI  04500.007794/2004-94 
244.633.291-91 CARLOS EDUARDO TORRES LENZI  04500.007793/2004-40 
316.284.941-15 CARLOS HENRIQUE PAES  04599.502247/2004-76 



265.120.847-72 CARLOS ROBERTO COUTO DE MATTOS  04597.007990/2004-37 Ap 
04597.008171/2004-15 

169.559.514-91 CARMEM LÚCIA FREITAS ACCIOLY  04500.007791/2004-51 
117.629.001-06 CARMEN LÚCIA CAVALCANTE LEMOS ROCHA  04500.007792/2004-03 
345.087.677-53 CARMEN LÚCIA DE OLIVEIRA BOTELHO  04597.008161/2004-71 
223.632.891-53 CELENITA MARIA DOS REIS SILVA  04599.502248/2004-11 
431.622.580-49 CÍCERO DA ROSA ROCHA  04599.502235/2004-41 
287.104.951-34 CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA  04500.007789/2004-81 
549.535.027-87 CLAUDIO BEZERRA DA SILVA  04597.008295/2004-92 
119.688.691-15 CLAUDIO HENRIQUE DE OLIVEIRA BRANDÃO  04599.502206/2004-80 
131.106.917-87 CLEMENCEAU FERRARI QUADROS  04597.008297/2004-81 

 
D.O.U.; 11/11/2008 

Seção 2 
Página: 28 


